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Abstrakt: Prevalence potravinové alergie v posledních dvou desetiletích výrazně stoupla. Její

výskyt se mezi lety 1999 a 2011 zdvojnásobil. V současnosti postihuje 6–8 % dětí a 3-6 %

dospělých v Evropě a okolo 10 % v USA. Potravinová alergie je častější u dětí než u dospělých

a její prevalence se v rozvinutých západních zemích liší. Spektrum nejčastějších spouštěcích

potravin, příznaky potravinové alergie a typy potravinové senzibilizace jsou geograficky

odlišné. Dosud byla data týkající se epidemiologie potravinové alergie v České republice

dostupná pouze v omezené míře. Cílem studie bylo získat epidemiologická data týkající se

pacientů trpících potravinovou alergií z různých regionů ČR. Ke sběru dat byl použit

elektronický registr DAFALL (Databáze potravinových alergií, Database of food allergies), do

nějž byla prospektivně vkládána data pacientů s nově diagnostikovanou potravinovou alergií.

Během 3 let sledování bylo do registru zařazeno celkem 1747 pacientů s IgE i non-IgE

mediovanou potravinovou alergií. 22,1 % pacientů byli kojenci, 26,1 % děti od 1 do 6 let věku,

24,9 % děti mezi 7 a 18 roky věku a 26,9 % pacientů byli dospělí. Sledovali jsme nejčastější

spouštěče potravinových reakcí v jednotlivých věkových skupinách, závažnost symptomů a

prevalenci IgE senzibilizace ve srovnání s daty dostupnými z jiných evropských zemí. Zjistili

jsme určitá specifika ve spektru potravinových alergií v ČR. Mezi ně patří zejména nízký

výskyt reakcí na ryby a mořské plody (s výjimkou dětí mezi 1 a 6 lety věku), nízký výskyt

reakcí na sóju ve všech věkových kategorií a nepříliš vysoký výskyt alergie na pšeničnou

mouku. Na druhé straně, vysoký počet reakcí byl zaznamenán na semena (zejména mák) a

vzrůstající počet reakcí na kešú ořechy, zejména u dětí. Překvapivý byl vysoký počet reakcí na

arašíd – z celkového počtu pacientů na něj reagovalo 250 (14,3 %) a arašíd byl třetím

nejčastějším spouštěcím alergenem u dětí od 1 do 18 let a pátým nejčastějším alergenem u

dospělých pacientů. 2,7 % reakcí splnilo kritéria anafylaxe. Jejími nejčastějšími spouštěcími

alergeny bylo kravské mléko, arašíd a ryby. U 3,6 % reakcí byla zaznamenána reaktivita i na

pouhý inhalační kontakt s potravinou. Přes určité limity představuje práce první rozsáhlejší data

o epidemiologii potravinové alergie v ČR na velkém souboru pacientů.
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Abstract: The prevalence of food allergy is rising rapidly in last two decades. It almost doubled

between 1999 and 2011. It currently occurs in 6-8 % of children and 3-6 % of adults in Europe,

and about 10 % in the US. Food allergy is more common in children than in adults and it´s

prevalence differs in industrialized/westernized countries. The spectrum of most frequent

triggering foods, symptoms of food allergy and types of food sensitization are geographically

different. Until now, we have only limited data available of food allergies in patients in the

Czech republic. The aim of the study was to gather epidemiological data of food allergies in

patients from the Czech republic. We used electronic registry DAFALL (Database of Food

Allergies) to prospectively collect data from patients with newly diagnosed food allergy. During

the 3 years of follow up, 1747 patients with IgE or non-IgE mediated food allergy were enrolled

into the registry. 22,1 % of them were infants, 26,1 % children at the age of 1 to 6 years, 24,9

% kids between 7 and 18 years and 26,9 % adults. We compared the most frequent types of

food triggering reactions in different age groups, severity of symptoms, the prevalence of IgE

sensitization considering available data from the other parts of Europe. We have found some

specific patterns of Czech food allergic patients. Among the most important, it is low occurence

of reactions to fish and shellfish (except age group between 1 and 6 years of age), low occurence

of reactions to soy in all age groups and not so high occurence of reactions to wheat. On the

other hand, we have found high occurence of reactions to seeds (mainly the poppy seed) and

increasing number of reactions to cashew nut, mainly in children. Surprisingly, 250 of all

patients (14,3 %) have reacted to peanut and peanut was the third most common allergen in kids

of 1 to 18 years of age and fifth in adults. In 2,7 % of all reactions, the severity fulfilled the

criteria of anaphylaxis. Most common triggers of these potentially life threatening event were

cow´s milk, peanut and fish. In 3,6 % of all reactions, patients reacted to inhalant contact with

food allergen. Despite certain limitations, this work introduces the first data on the

epidemiology of food allergies in the Czech republic using such a large population sample.
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FPIAP potravinovým alergenem indukovaná proktokolitida (food protein-induced allergic
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FPIES syndrom enterokolitidy indukované potravinovým alergenem (food protein-induced

enterocolitis syndrome)
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LEAP studie - Learning early about peanut allergy
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1 Úvod

1.1 Definice a dělení nežádoucích reakcí na potraviny

Nežádoucí reakce na potraviny rozdělujeme na potravinové alergie a intolerance. Potravinové

intolerance jsou reakcemi na neimunologickém podkladě. Mohou být dané specifickou

vlastností pacienta (deficit enzymů - intolerance laktózy, fruktózy, porucha degradace

histaminu aj.), nebo se může jednat o reakce dané specifickou vlastností konkrétní potraviny.

Ke druhému typu reakcí může docházet u všech osob, nikoli pouze u disponovaných. Mezi ně

patří reakce toxické (bakteriální a virová kontaminace potraviny, otrava histaminem –

scombroid syndrom) nebo farmakologické (kontaminace biogenními aminy nebo léky).

Intolerancí psychogenní je tzv. potravinová averze (obrázek 1.1) [1].

Obrázek 1.1 - Dělení nežádoucích reakcí na potraviny [upraveno podle 1]

Legenda: acetylsalicylová kyselina (ASA), orální alergický syndrom (OAS), astma bronchiale

(AB), atopická dermatitida (AD), eozinofilní ezofagitida (EoE), s eozinofily asociovaná

onemocnění gastrointestinálního traktu (EGID), syndrom enterokolitidy indukované

potravinovým alergenem (FPIES)
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1.1.1 Patofyziologie potravinové alergie

Potravinová alergie (PA) je reakcí na potravinu na podkladě specifické imunologické odpovědi.

Na vzniku potravinové alergie se uplatňují faktory genetické i epigenetické v interakci

s působením zevního prostředí. Vliv mají faktory dietní (nízká konzumace polynenasycených

mastných kyselin, vitamínu D, antioxidantů, vysoká konzumace průmyslově upravených

potravin a aditiv), obezita a expozice mikrobům. Zásadní je jak expozice mikrobům ve smyslu

infekcí a očkování, tak úloha střevního bakteriálního osídlení. Složení střevního mikrobiomu je

ustanoveno v časném postnatálním období a klíčový je jak průběh gravidity, tak způsob porodu

(s negativním vlivem porodu sekcí) a případná peripartální antibiotická léčba (jak dítěte, tak

matky) [2,3]. Zásadním faktorem ovlivňujícím mikrobiotu kojence je strava v prvních dvou

letech života, jak co se týká kojení, tak co se týká zavádění pevných potravin do jídelníčku.

Teorie takzvané duální expozice potravinovému alergenu ve vývoji potravinové alergie

definuje protektivní roli časné orální expozice a naopak negativní vliv časné transkutánní

expozice. Orální expozice potravinovému alergenu ve správnou dobu, v období tzv. okna

příležitosti (dříve imunologického okna) navozuje neodpovídavost na tento antigen. Navození

orální tolerance je děj aktivní, kdy ve střevní sliznici dochází k prezentaci antigenu,

v regionálních lymfatických uzlinách je indukována tvorba alergen-specifických T-regulačních

lymfocytů a po jejich migraci a proliferaci dochází k systémové toleranci daného antigenu [4,5].

Potravinová alergie vzniklá v časném dětství je prvním krokem tzv. atopického pochodu, kdy

v průběhu života u disponovaných jedinců dochází k postupné manistestaci dalších alergických

onemocnění (atopický ekzém, alergická rinitida, bronchiální astma) [6].

1.1.2 Imunologické mechanismy fenotypy a endotypy IgE- mediované PA

Imunologický mechanismus u potravinové alergie může být tzv. IgE-mediovaný, kdy dochází

ke vzniku alergen-specifických Th2-lymfocytů s rozvojem imunopatologické reakce vedoucí

k tvorbě IgE protilátek. Reakce mediované IgE jsou obvykle časné, se vznikem příznaků do 2

hodin po požití potraviny. Non-IgE mediované reakce jsou zprostředkovány buněčnou cestou,


[…]


➢ *Celkové podané množství na den v průběhu další konzumace ( ) (číslo) abs. min:0

➢ *Celkové podané množství na den v průběhu další konzumace - jednotka ( ) (výběr)

▪ ml (10)

▪ g (20)

▪ porce (30)

➢ Celkový počet dní ( 8) (číslo) abs. min:0
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➢ *Reakce v průběhu podávání ( 9) (ano/ne)

➢ *Den vzniku příznaků v případě reakce - od zahájení expozičního testu ( ) (číslo) abs.
min:0

❖ Typ příznaků

➢ Kožní ( ) (checkbox)

➢ Oční ( ) (checkbox)

➢ Nosní ( ) (checkbox)

➢ Respirační (laryngeální / bronchospasmus / kašel ) ( ) (checkbox)

➢ Gastrointestinální ( ) (checkbox)

➢ Kardiovaskulární ( ) (checkbox)

➢ Neurologické ( ) (checkbox)

➢ Neprospívání ( 8) (checkbox)

➢ Změny chování ( 9) (checkbox)

Formulář komponentová diagnostika

Komponenty

❖ Komponenty (26078)

➢ *Datum provedení testu (dd mm rrrr) ( 8 ) (datum) abs. min:"1.1.1900"

❖ Alergen (25963)

➢ Alergen ( ) (výběr)

➢ Alergen typ ( ) (výběr)

❖ ISAC test (25964)

➢ *Datum provedení testu (dd mm rrrr) ( 8 ) (datum) abs. min:"1.1.1900"

(seznam odpovídá alergenům v definovaném mikročipu ISAC®)
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Příloha 3 – Informovaný souhlas pacienta

I f á á
do registru DAFALL- g g

Pacient

Jméno a příjmení ……………………………………………………………………………………………………………………………

Bydliště …………………………………………………………………………………………………………………………………………

Rodné číslo …………………………………………………………… zdravotní pojišťovna ……………………………………

á á /

Jméno a příjmení ……………………………………………………………………………………………………………………………

Bydliště …………………………………………………………………………… ……………………………………………………………

Rodné číslo ……………………………………………………………………………………………………………………………………

Vztah k pacientovi …………………………………………………………… ……………………………………………………………

I. Informace o registru

DAFALL (registr potravinových alergií database of food allergy) je elektronický registr

sledující údaje o výskytu projevech diagnostice a léčbě potravinových alergií v rámci

České republiky Jedná se o neziskový projekt iniciovaný Immuno-flow s r o hlavním

řešitelem projektu je MUDr Simona Bělohlávková Elektronická verze registru byla

vytvořena a je zpracovávána Institutem biostatistiky a analýz Masarykovy Univerzity Brno

na základě smluvního vztahu o spolupráci s Immuno-flow, s.r.o.

Cílem registru je shromáždění a analýza dat o pacientech trpících potravinovou alergií

kteří jsou ve sledování alergologických ambulancí Immunoflow-s r o a dalších

spolupracujících zdravotnických zařízení

Financování projektu je zajištěno ze zdrojů pracoviště Immuno-flow, s.r.o dále

prostřednictvím grantů a sponzorských darů soukromých subjektů (farmaceutické firmy

firmy zabývající se laboratorní diagnostikou) Uvedené subjekty poskytují pouze finanční

zdroje nemají vliv na odbornou část projektu ani přístup k datům jednotlivých pacientů

II. I f

Data jsou do registru zadávána zásadně anonymně Do registru je zadáváno pohlaví datum

narození iniciály (první písmeno křestního jména a příjmení) místo bydliště a místo

narození daného pacienta (okresy) jiná osobní data ukládána nebudou Přístup k datům

daného pacienta má pouze zadávající lékař případně personál zadávající sledované údaje

zprostředkovaně pak hlavní řešitel projektu (pouze data statisticky zpracovaná) Do

registru jsou zadávána data popisující obecnou alergologickou anamnézu údaje

specifikující potravinovou alergii a data získaná prostřednictvím klinických a laboratorních

vyšetření provedených na alergologické ambulanci včetně výsledků laboratorních testů

III. č á g

Přínosem registru bude analýza pacient trpících potravinovou alergií v rámci České

republiky s cílem zlepšit současný stav diagnostiky i léčby tohoto onemocnění

IV. P

Statisticky zpracovaná data (nikoli údaje týkající se konkrétních pacientů) budou

prezentována v odborné literatuře české i zahraniční a na akcích odborných lékařských

společností Prezentace dat bude sloužit výhradně k vědeckým účelům Výběr dat může

být se souhlasem hlavního řešitele poskytnut sponzorům projektu v podobě ošetřené

smluvními vztahy.
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V. g .

Souhlas se zařazením dat do registru bude znamenat vyplnění dotazníku na ambulanci

lékařem/sestrou časová náročnost pro pacienta/zákonného zástupce bude několik

minut Zařazení do registru nebude mít žádný vliv na poskytovanou péči v daném

zdravotnickém zařízení

VI. ň á á ň

á

/ á á
Já níže podepsaný prohlašuji že jsem byl lékařem srozumitelně informován o registru potravinových

alergií – DAFALL o způsobu využití poskytnutých dat a o způsobu nakládání s informacemi včetně

upozornění na možné komplikace Byly mi zodpovězeny mé doplňující dotazy (pokud byly položeny)

Na základě poskytnutých informací a po vlastním zvážení souhlasím se zařazením do registru DAFALL

………………………………………… …………………………………………………………………………………………………………

Datum Podpis pacienta (zákonného zástupce)

…………………………………………………………………………………………………………

Podpis svědka

Důvod pro který nemohl pacient souhlas podepsat:

P á :

Prohlašuji že jsem výše uvedeného pacienta (zákonného zástupce) srozumitelným způsobem

informoval o plánovaném zařazení do registru DAFALL a to včetně upozornění na možné komplikace

………………………………………… …………………………………………………………… …………………………………………

Datum jméno a příjmení lékaře podpis lékaře