# **Posudek oponenta disertační práce**

č. j.: UKLFP/178014/2020-2

## **Disertační práce Epidemiologické a klinické aspekty potravinové alergie**

**student – MUDr. Simona Bělohlávková
školitel – prof. MUDr. Petr Panzner, CSc.**

**Doktorský studijní program
Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie
Komise pro obhajoby disertačních prací**

**oponent – MUDr. Irena Krčmová, CSc.**

**Pracoviště oponenta
Ústav klinické imunologie a alergologie, Lékařská fakulta a Fakultní nemocnice
Hradec Králové**

Kandidátka se ve svém doktorském studiu zabývá tématem potravinové alergie z hlediska epidemiologických dat v klinických souvislostech. Téma je zvoleno vhodně, s odbornou naléhavostí vzhledem k nárůstu prevalence potravinové alergie.

MUDr. S. Bělohlávková se věnuje klinicky potravinové alergii již mnoho let, je autorkou řady publikací a přednášek k této problematice.

Díky její konzistentní činnosti v tématu potravinové alergie se stala přirozenou autoritou v České republice. Založení projektu DAFALL (Databáze potravinových alergií, Database of food allergies) bylo i z těchto důvodů kolegy v oboru příznivě vnímáno a do projektu se postupně zapojilo 34 alergologických pracovišť z 12 krajů ČR. Během 36 měsíců byla získána data od 1747 alergiků s nově diagnostikovanou potravinovou alergií, soubor pacientů postihuje dětský, dospívající a dospělý věk.

Dokumentovaná data jsou velmi cenná. Za sledované potravinové vazby si autorka zvolila nejčastější spouštěče potravinových reakcí. Do té doby byla prevalence potravinové alergie v ČR uváděna pouze na základě dat SZÚ s jinou metodikou a bez předškolního a dospělého věku. Data z jiných věkových období byla pouze odhadovaná na základě evropských dat. Geograficky se však potravinové vazby od sebe liší dle stravovacích zvyklostí.

Hodnocení dle věkových kategorií a dle závažnosti symptomů je významné zejména z hlediska možného rizika rozvoje anafylaxe. Výsledky sledování budou určitě nápomocny i využity v terénu alergologických pracovišť, zvláště v rámci diferenciální diagnostiky uvažovaných spouštěčů potravinové anafylaxe.

Prevalence IgE potravinové senzibilizace ve srovnání s daty dostupnými z jiných evropských zemí přinesla v některých aspektech překvapivé alergické vazby. Byla zjištěna určitá specifika ve spektru potravinových alergií v ČR.

Byl dokumentován nízký výskyt reakcí na ryby a mořské plody (s výjimkou dětí mezi 1 a 6 lety věku), nízký výskyt reakcí na sóju ve všech věkových kategoriích a nepříliš vysoký výskyt alergie na pšeničnou mouku. Vysoký počet reakcí byl zaznamenán na semena (zejména mák) a vzrůstající počet reakcí na kešu ořechy, zejména u dětí. Překvapivý byl vysoký počet reakcí na arašíd, napříč věkovými skupinami. Velmi si vážím zhodnocení anafylaktických reakcí na inhalační kontakt s potravinovými alergeny ve formě aerosolu, na který bývá z hlediska etiopatogeneze anafylaxe méně pomýšleno.

Doložené výsledky by mohly mít dopad do reálné péče o rizikové alergiky, zvláště s vazbou na zajištění pacientů autoinjektory s adrenalinem (viz doporučení ČSAKI – pacienti v riziku).

V závěru bych chtěla uvést, že zvolené téma je recentní, práce dokumentuje první rozsáhlá a ilustrativní data o epidemiologii potravinové alergie v ČR na velkém souboru pacientů. Byly vhodně zvoleny metody zpracování dat a získaná data jsou s cennými a potřebnými klinickými údaji. V diskuzi autorka i upozorňuje na limity sledování, které jako oponent nepovažuji za významné. Disertační práce přináší recentní poznatky a autorka splnila sledovaný cíl práce.

### **Disertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.**

MUDr. S. Bělohlávková si dovolila upozornit na seznam alergenů uváděných v rámci EU - bohužel v kontextu získaných dat jsou některé potraviny při naší populaci nevýznamné a naopak chybí alergeny semen, resp. máku.

S tím souvisí první moje položená otázka v rámci obhajoby:

- 1) Je známa prevalence rizikové alergické vazby na mák v jiných regionech EU s obdobnými stravovacími zvyklostmi (např. Rakousko, Bavorsko?)

Druhá otázka se týká nárůstu alergie na arašíd i v české populaci.

2) Jaký je názor MUDr. S. Bělohlávkové na alergenovou imunoterapii s obsahem alergenů arašídů a kdy by ji považovala za indikovanou?

V Hradci Králové dne 28.5.2021

MUDr. Irena Krčmová, CSc.
Ústav klinické imunologie a alergologie
LF UK a FN Hradec Králové